
5ª feira | 05/Jul/2012 - Edição nº 874816

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA  E DIREITOS 
HUMANOS – SEJU

Pregão Presencial Nº 027/2012 – SEJU
Objeto: Aquisição de absorvente feminino
DATA: 23 de julho de 2012 às 9:30hrs.
LOCAL: PALÁCIO DASARAUCÁRIAS - RUAJACYLOUREIRO DE CAMPOS 
- 4º ANDAR – ASA “D” - CENTRO CÍVICO – CEP.80.530-915 – CURITIBA- PR 
O novo edital encontra-se à disposição no portal www.pr.gov.br/compraspr, icone 
licitações poder executivo, icone LICITAÇÕES POR INSTITUIÇÕES, SEJU e 
www.seju.pr.gov.br - ícone LICITAÇÕES.              

Curitiba, 03 de Julho de 2012.
R$ 64,00 - 64971/2012

R$ 64,00 - 65602/2012

R$ 64,00 - 64999/2012

R$ 64,00 - 65006/2012

R$ 48,00 - 65076/2012

R$ 64,00 - 65189/2012

R$ 64,00 - 65549/2012

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA  E DIREITOS 
HUMANOS – SEJU

Pregão Presencial Nº 013/2012 – SEJU
Objeto: Aquisição de Café em pó
DATA: 24 de julho de 2012 às 9:30hrs.
LOCAL: PALÁCIO DASARAUCÁRIAS - RUAJACYLOUREIRO DE CAMPOS 
- 4º ANDAR – ASA “D” - CENTRO CÍVICO – CEP.80.530-915 – CURITIBA- PR 
O novo edital encontra-se à disposição no portal www.pr.gov.br/compraspr, icone 
licitações poder executivo, icone LICITAÇÕES POR INSTITUIÇÕES, SEJU e 
www.seju.pr.gov.br - ícone LICITAÇÕES.              

Curitiba, 03 de Julho de 2012.

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA  E DIREITOS 
HUMANOS – SEJU

Pregão Presencial Nº 029/2012 – SEJU
Objeto: Aquisição de material de expediente
DATA: 26 de julho de 2012 às 9:30hrs.
LOCAL: PALÁCIO DASARAUCÁRIAS - RUAJACYLOUREIRO DE CAMPOS 
- 4º ANDAR – ASA “D” - CENTRO CÍVICO – CEP.80.530-915 – CURITIBA- PR 
O novo edital encontra-se à disposição no portal www.pr.gov.br/compraspr, icone 
licitações poder executivo, icone LICITAÇÕES POR INSTITUIÇÕES, SEJU e 
www.seju.pr.gov.br - ícone LICITAÇÕES.              

Curitiba, 03 de Julho de 2012.

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
------------------------------------------------------

PARTE: COTRANS LOCADORA DE VEICULOS LTDA.
Protocolo n.º 11.025.613-2
Vigência: 29/06/2012 à 28/06/2013
Valor total: R$ 1.710.000,00 (hum milhão setecentos e dez mil reais) Contrato 
referente a locação de 25 (vinte e cinco) veículos adaptados para o transporte de cadá-
veres, com manutenção e assistência técnica para serem utilizados pelas 18 (dezoito) 
Seções Médico-Legais do Paraná, oriundo do Pregão Presencial nº 121/2011.
Homologado pelo Exmo. Sr. Governador em 09/05/2012.

Secretaria de Estado da
Segurança Pública

Secretaria de Estado do Trabalho,
Emprego e Economia Solidária

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

SETOR DE LICITAÇÕES 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 040/2012
PROTOCOLO: 11.051.467-0
OBJETO: Aquisição de um sistema imageador aeronáutico. 
INTERESSADO: SESP/GRAER
ABERTURA: 18/07/2012 AS 14:30H
O edital encontra-se à disposição no portal www.comprasparana.pr.gov.br ícone 
LICITAÇÕES DO PODER EXECUTIVO, licitações por instituição, SESP , o nº 
do PREGÃO. 

SESP, 05/07/2012.

Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Economia Solidária

Contrato nº 032/2012 – Protocolo: 11.305.400-0
Contratante: Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Economia Solidária
Contratado: Interativa  Soluções em Impressão Ltda.
Objeto: Prestação de serviços de impressão e reprografia, com disponibilização 
de equipamentos multifuncionais novos e de suprimentos (exceto papel), das 
respectivas manutenções preventiva e corretiva e do fornecimento de solução de 
monitoramento e gestão do serviço contratado, de acordo com a discriminação 
completa dos serviços e preços máximos constantes do Edital e Ata de Registro de 
Preços, oriundo do Pregão Presencial nº020/2011, Lotes 01 e 08.
Valor total : R$ 101.760,00 - Vigência: 22/07/2012 a 21/07/2016
Dotação: 5302.11122414205 - Despesa:  3.3.90.39.45 – Fonte 100 
DESPACHO: Dispenso o procedimento licitatório, a que se refere este EXTRATO, 
com base no artigo 34, inciso XI Lei Estadual n.° 15.608/07. Valor: R$ 101.760,00 

Curitiba, 03/07/2012 -  Luiz Cláudio Romanelli – Secretário de Estado

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO,
EMPREGO E ECONOMIA SOLIDÁRIA

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 085/2009.
Protocolo: 11.465.186-9, de 02 de Maio de 2012.
Contratante: Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Economia Solidária
Contratada: Deuseg  Limpeza e Conservação LTDA.
Objeto: 4° Termo Aditivo ao contrato 085/09. Prestação de Serviços de limpeza, 
asseio e conservação, para o Escritório Regional de Paranavaí e Umuarama e 
Agência do Trabalhador de Umuarama. SEAP 21/06/2012. Valor Aditivo R$ 
82.127,94 (Oitenta e dois mil, cento e vinte e sete reais e noventa e quatro centa-
vos) Vigência 01/07/2012 a 30/12/2012.Dotação: 5302.11.122.414.205 - Despesa: 
3.3.90.37.01 Fonte 100, para Sede e Escritório Regional, e Dotação Orçamentária 
5302.11.333.204.207, natureza da despesa 3.3.90.37.01 fonte 100, para Agência do 
Trabalhador. Curitiba, 03/07/2012. Luis Cláudio Romanelli- Secretario de Estado.

SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO ECONOMIA SOLIDÁRIA

Municípios e Entidades autorizadas a assinarem Termo Aditivo de prazo e/ou valor ao convênio 027/2010/SESAN

Selecionados por chamamento público do Edital 001/2010 SETS, conforme protocolo n° 11.265.205-1

PROTOCOLO MUNICÍPIO ENTIDADE

1 010438489-7 ABATIA APAE DE ABATIA

2 009523505-0

3 008282476-6 ALTAMIRA DO PARANA APMI DE ALTAMIRA DO PARANA

4 010542261-0 ALTO PARAISO PROVOPAR MUNICIPAL DE ALTO PARAISO

5 007681360-4 ALTO PARANÁ APAE DE ALTO PARANÁ

6 010542270-9 ALTO PIQUIRI CLUBE DA TERCEIRA IDADE

7 010542252-0 ALTONIA

8 009666397-8 ALVORADA DO SUL APMI DE ALVORADA DO SUL

9 007081473-0 AMPERE

10 010438473-0 ANAHY APAE DE ANAHY

11 010438475-7 ANDIRÁ PROVOPAR AÇÃO SOCIAL DE ANDIRÁ

12 007075862-8 ANGULO APMI DE ANGULO

13 009523494-1 ANTONINA APMF DA ESCOLA MUNICIPAL ARACY PINHEIRO LIMA

14 009522932-8 ANTONIO OLINTO

15 007680684-5 ARAPOTI PROVOPAR - AÇÃO SOCIAL - ARAPOTI

16 009548268-6 ARAPUA

17 008282474-0 ARARUNA

18 009548271-6 ARIRANHA DO IVAI

19 010438443-9 ASSAI INSTITUTO SANTA PAULA ELISABETE CERIOLI

20 010438472-2 ASSIS CHATEAUBRIAND

21 007075863-6 ASTORGA APMIF DE ASTORGA

22 007075847-4 ATALAIA

23 010438412-9 BANDEIRANTES PROVOPAR DE BANDEIRANTES

24 008282483-9 BARBOSA FERRAZ APMIF DE BARBOSA FERRAZ

25 010438384-0 BARRA DO JACARE

26 009666403-6 APAE DE BELA VISTA DO PARAISO

27 009522917-4 BITURUNA

28 008282473-1 BOA ESPERANCA APMI DE BOA ESPERANCA

29 007081468-4

30 007038390-0 APMI DE BOA VENTURA DE SAO ROQUE

31 009548272-4 BOM SUCESSO

32 009548277-5 BORRAZOPOLIS ASSOCIACAO DOS FEIRANTES DE BORRAZOPOLIS

33 010438469-2 BRAGANEY

34 010542267-9 BRASILANDIA DO SUL APMIF DE BRASILANDIA DO SUL

35 009666398-6 CAFEARA APMI DE CAFEARA

36 010438456-0 CAFELANDIA

37 010542269-5 CAFEZAL DO SUL PROVOPAR MUNICIPAL DE CAFEZAL DO SUL

38 009666410-9 CALIFORNIA

39 010438374-2 CAMBARA

40 009666402-8 CAMBIRA ACECAM-ASSOCIAÇAO CENTRAL DE CAMBIRA

41 008282488-0 CAMPINA DA LAGOA APAE DE CAMPINA DA LAGOA

42 007038389-6 CAMPINA DO SIMAO

43 009523500-0 CAMPO DO TENENTE PROVOPAR DE CAMPO DO TENENTE

44 000952350-4 CAMPO LARGO CENTRO DE INTEGRACAO DO MENOR - CIME

45 091523496-8 CAMPO MAGRO

46 008282482-0 CAMPO MOURAO

47 009548276-7 CANDIDO DE ABREU

48 007038392-6 CANDOI

49 007038388-8 CANTAGALO PROVOPAR AÇÃO SOCIAL DE CANTAGALO

50 007038400-0 CANTAGALO

51 007680678-0 CARAMBEI

52 010438376-9 CARLOPOLIS

53 010438460-9 CATANDUVAS ASSOCIAÇÃO AGROPECUÁRIA NOVA SANEPAR

54 009523492-5 CERRO AZUL

ALMIRANTE
TAMANDARE

ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES AGRÍCOLAS DE
ALMIRANTE TAMANDARÉ

ASSOCIAÇÃO DOS FEIRANTES PRODUTORES RURAIS
DO MUNICÍPIO DE ALTÔNIA

ASSOCIAÇÃO ANGELICA BILLO DE ASSISTENCIA AO
MENOS

APAE- ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE ANTONIO OLINTO

APMF-ASSOC DE PAIS, MESTRES E FUNCIONARIOS
DO COL. EST. DE ARAPUA
APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE ARARUNA
ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE E A
INFÂNCIA

ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES ORGÂNICOS DE
ASSIS CHATEAUBRIAND

ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE E A
INFÂNCIA DE ATALAIA

ASSOCIAÇÃO DE CAPACITAÇÃO PARA CRIANÇA E
ADOLESCENTE - ACCA

BELA VISTA DO
PARAISO

ASSOCIAÇÃO DE ESCOLA DO CAMPO – CASA
FAMILIAR RURAL DE BITURUNA

BOA ESPERANCA DO
IGUACU

ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS
DE BOA ESPERANÇA DO IGUAÇU

BOA VENTURA DE SAO
ROQUE

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
APAE

ASTOB-ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORE DE TOMATE
DE BRAGANEY

ASSOCIAÇÃO CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DO
PRODUTOR RURAL DE CAFELANDIA

ASSOCIAÇAO DOS PRODUTORES AGROPECUARIOS
DE CALIFORNIA
ASSOCIAÇÃO CAMBARAENSE DE AGRICULTORES
FAMILIAR

ASS. DE PAIS, PROF. E AMIGOS DA ESCOLA
MUNICIPAL GALILEU GAIA

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DA COMUNIDADE
DO RETIRO- AGRORE
AAPAC-ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DA PASTORAL DA
CRIANÇA
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE CÂNDIDO DE ABREU -APAE
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE CANDÓI

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E
CAPACITAÇÃO EM AGROECOLOGIA -
PROGRAMA DO VOLUNTARIADO PARANAENSE -
PROVOPAR
PROVOPAR - PROGRAMA DO VOLUNTARIADO
PARANAENSE - UNIDADE DE CARLÓPOLIS

ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS E PRODUTORES DE CÊRRO
AZUL


